Дело № 1-150/2017

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 25 августа 2017 года

Октябрьский районный суд города Иваново Ивановской области в составе: 

судьи Лисяковой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Цеценевского А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Петрова А.В.,

при секретаре Пучковой Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, имеющего образование 10 классов, военнообязанного, в браке не состоящего, не работавшего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

29 июня 2012 года Октябрьским районным судом г. Иваново по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (УК РФ) к 1 году 10 месяцам лишения свободы;

31 января 2013 года тем же судом по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам 2 месяцам лишения свободы; на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 29.06.2012 года окончательно к отбытию определено 4 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; освобожден по отбытии наказания 03.11.2016 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (УК РФ), 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

20.03.2017 года в период времени до 18 часов 40 минут ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, проходил во дворе 

<

адрес> г. Иваново, где увидел на земле полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Подобрав вышеуказанный пакет, ФИО1 обнаружил, что в нем находится наркотическое средство. Присвоив найденное, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 2,63 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, поместив полиэтиленовый пакет с вышеуказанным наркотическим средством в задний левый карман надетых на нем джинсовых брюк, где хранил его вплоть до момента задержания сотрудниками полиции 20.03.2017 года примерно в 18 часов 40 минут у 

<

адрес>.

В период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 45 минут 20.03.2017 года в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции у 

<

адрес>, у последнего в заднем левом кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин)массой 2,63 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления.

В соответствии со ст.2 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-Ф3 от 08.01.1998 года, на территории России запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в список №1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно списку №1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», диацетилморфин (героин) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, утверждаются Правительством РФ.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ», значительным размером для наркотического средства диацетилморфина (героина)признается количество свыше 0,5 грамма, крупным размером - свыше 2,5 грамма, а особо крупным размером - свыше 1000 граммов.

Все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, отнесены к наркотическим средствам или психотропным веществам.

Совершив незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства диацетилморфина (героина)массой 2,63 грамма в крупном размере, ФИО1 нарушил Федеральный закон от 08.01.1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому оборот наркотических средств без соответствующего разрешения - лицензии органа власти является незаконным.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Согласно ст.314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (УПК РФ), обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия, совершенные ФИО1, квалифицированы органами предварительного следствия по ч.2 ст.228 УК РФ, за что предусмотрено наказание, не превышающее границы, установленной ст.314 УПК РФ. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании высказал согласие с предъявленным ему обвинением; поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что оно заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, характер и последствия совершённого процессуального действия им осознаны.

Защитник ходатайство подзащитного поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против принятия судебного решения по уголовному делу в особом порядке.

Исследовав доказательства, собранные в отношении ФИО1, суд приходит к выводу о доказанности обвинения, с которым согласился подсудимый.

Согласно заключению эксперта №888 от 05.06.2017 года, ФИО1 в настоящее время каким-либо психическим расстройством не страдает и не страдал им во время совершения деяния, в отношении которого подозревался. У ФИО1 имеется наркомания в виде синдрома зависимости в результате употребления опиоидов, средняя стадия, постоянная форма употребления. Указанное психическое расстройство у ФИО1 не лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и значение своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.1 л.д.68-70).

Оценив указанное заключение, суд не находит оснований сомневаться в правильности выводов специалистов и признает ФИО1 вменяемым по отношению к содеянному, подлежащим уголовной ответственности.

Совокупность приведенных обстоятельств позволяет суду постановить приговор в особом порядке.

Учитывая способ, обстоятельства совершенного ФИО1 общественно-опасного деяния, суд квалифицирует его по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В соответствии со ст.60 УК РФ, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил тяжкое преступление, он ранее судим, привлекался к административной ответственности (л.д. 108-113); состоял на учете вОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер» с диагнозом: синдром зависимости от героина, постоянная форма употребления, снят с учета в марте 2017 года (л.д.164); по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Ивановской области характеризуется удовлетворительно (л.д.159); по месту жительства соседями охарактеризован положительно; отцом ФИО1 – также положительно; он имеет родителей пенсионного возраста, нуждающихся в помощи. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются признание вины, раскаяние, состояние здоровья в связи с инвалидностью 3-й группы. 

В силу ч.2 ст. 68 УК РФ, ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление, за которое осуждается к реальному лишению свободы, и ранее он был осужден к лишению свободы за умышленное тяжкое преступление (приговор суда от 31.01.2013 года), в его действиях усматривается отягчающее наказание обстоятельство - рецидив преступлений, который, в соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ, является опасным.

Срок наказания подсудимому определяется с учетом требований ч.5 ст.62; ч.1, 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.3 ст. 68, ч.6 ст. 15, 64, 73 УК РФ, в силу характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия отягчающего наказание обстоятельства, данных о личности подсудимого, не имеется. 

Отбывать наказание ФИО1 должен, согласно п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

Применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы излишне.

Процессуальные издержки, связанные с участием в судебном заседании адвоката по назначению суда, в соответствии с ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (УПК РФ), взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счёт средств федерального бюджета.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которое назначить наказаниев виде 3 (трех) лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 25 августа 2017 года.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 21 марта 2017 года по 24 августа 2017 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 2,61 грамма, шприц с иглой - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот срок с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

При подаче апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Судья Н.А. Лисякова